
Resoluciones N° 2904 
Corrientes, 22 de Octubre de 2014 
 
VISTO: 
 
 La nota presentada por la Sra. Directora General de Ejecución de Programas y Abordaje 
Territorial; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, por las mismas pone en conocimiento de la Sra. Secretaria de Coordinación General la 
situación del agente Jorge Céspees – D.N.I. N° 22.238.724. 
 
 Que, el mencionado agente fue contratado por Resolución N° 087 del 14 de enero de 2014 
conforme el Art. 43 inc. 4 de la Carta Orgánica Municipal. 
 
 Que, en virtud de las Notas antes mencionadas el Sr. Secretario de Recursos Humanos y 
Relaciones Laborales solicita a la Dirección General de Personal se redacte la Resolución de rescisión del 
contrato antes nombrado. 
 
 Que, el Artículo 3 de  la Resolución 087 del 14 de enero de 2014 dice: “Artículo 3: Disponer que 
las contrataciones deberán prever además de las cláusulas de forma y estilo, la posibilidad de rescisión 
unilateral, anticipada y sin expresión de causa, sin lugar a indemnización ni pago alguno”. 
 
 Que, es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal dictar el acto administrativo 
correspondiente. 
 

POR ELLO, 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

RESUELVE: 
 
Artículo 1: Rescindir con efecto al 01 de octubre del 2014 el Contrato de Gabinete que mantenía con esta 
Municipalidad el Señor CESPEDES, Jorge –D.N.I. N° 22.238.724 – en virtud de lo establecido por el 
Artículo 3 de la Resolución N° 087 del 14 de enero de 2014. 
 
Artículo 2: Girar copia a la Dirección General de Despacho y a la Dirección General de Personal para la 
toma de razón. 
 
Artículo 3: La presente Resolución será refrendada por la Señora Secretaria de Coordinación General y el 
Señor Secretario de Recursos Humanos y Relaciones Laborales. 
 
Artículo 4: Regístrese, comuníquese, notifíquese, cúmplase y archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 

Pedro Ramón Lugo 
Secretario de Recursos Humanos 

y Relaciones Laborales 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 



 
 

Resoluciones N° 2908 
Corrientes, 23 de Octubre de 2014 
 
VISTO: 
 
 

La Resolución N° 11 del 12 de diciembre de 2013 y sus modificatorias por la cual se aprueba la 
estructura orgánica del Departamento Ejecutivo Municipal; y 

 
CONSIDERNADO: 
 
 Que, es menester garantizar el normal funcionamiento administrativo de las dependencias 
inferiores de las Direcciones Generales del Departamento Ejecutivo Municipal. 
 
 Que resulta prioritario para la actual gestión, ampliar su capacidad operativa en las distintas 
actividades que desarrollan las dependencias inferiores. 
 
 Que, en tal sentido, es necesario para el funcionamiento ordenado del Departamento Ejecutivo 
Municipal, designar los respectivos Directores, Jefes de Departamento y Jefes de División, de manera 
provisoria hasta tanto se realice el llamado a concurso de antecedentes y oposición, contemplados en el 
artículo 83 de la Carta Orgánica Municipal y sus normas derivadas, Ordenanzas N° 1525, 1981, 3571 y 
3641. 
 
 Que es atribución del Departamento Ejecutivo Municipal, designar los Directores, Jefes de 
Departamento y Jefes de División de las distintas áreas administrativas. 
 

POR ELLO: 
EL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL 

 
RESUELVE: 
 
Artículo 1: Asignar interinamente a la Señora Blanca Genoveva Torres, D.N.I. N° 17.66.532 las 
funciones de Directora de Cobranzas dependientes de la Dirección General de Rentas de la Subsecretaría 
de Ingresos Públicos de la Secretaría de Economía y Finanzas. 
 
Artículo 2: La presente Resolución será debidamente referenciada por la Señora Secretaria de 
Coordinación General de la Municipalidad. 
 
Artículo 3: Regístrese, publíquese, cúmplase y archívese. 
 
 

Roberto Fabián Ríos 
Intendente 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 

Irma del Rosario Pacayut 
Secretaria de Coordinación 

General 
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 

 
 
 
 
 
 

Disposición N° 246 
Corrientes, 17 de Octubre de 2014 



 
VISTO: 
 
 

El informe de la Dirección Gral. de Tránsito y Seguridad Vial, respecto de las actuaciones 
administrativas que se viene cumpliendo con motivo de las actas que son labradas con deficiencias o 
entregadas de modo extemporáneo parte de los inspectores dependiente de dicha área. 

 
Que, la cantidad de actas que son labradas con errores de forma o deficiencia en su redacción 

como las que son entregada de manera tardía por los inspectores de tránsitos, amerita que se tomen 
medidas administrativas para determinar la responsabilidad que le puedan caber a cada uno de los 
agentes. 

 
Que, actualmente se encuentran tramitando las siguientes actuaciones administrativas en los 

Epxtes.: N° 2296-D-14; N° 2297/D/14; N° 2298/D/14; N° 2299/D/14; N° 2300/D/14; N° 2301/D/14; N° 
2337/D/14; 2338/D/14; N° 2339/D/14; N° 2340/D/14; 2341/D/14; N° 2347/D/14; N° 2349/D/14; 
2357/D/14, 858/A/13 y 997/C/14, las que tienen la finalidad de determinar la responsabilidad y sanción 
que pueda corresponder a los agentes por el deficiente o negligente cumplimiento de sus funciones al 
momento de labrar las actas de infracciones en los controles de tránsito. 

 
Que, es criterio de la Administración General del Tribunal de Falta, no proceder a la entrega de 

talonarios de actas de comprobación a los agentes que por numerosas cuestiones no cumplan en entregar 
en tiempo y forma las actas de comprobaciones labradas o en los casos que las mismas adolezcan de 
errores en su redacción. 

 
Que, no obstante ello, esta situación de falta de entrega de talonarios de Acta Comprobación a 

los inspectores que se encuentran con actas entregadas deficientemente o fuera de término, le está 
quitando capacidad operativa a los controles que tiene a su cargo la Dirección de Tránsito, lo que hace 
necesario e indispensable que se proceda a autorizar el retiro de talonarios de actas de infracción a estos 
agentes, siempre que se encuentre en trámite la pertinente investigación administrativa para determinar la 
responsabilidad que le puedo caber por las actas laboradas con deficiencia o por la entregas tardías. 

 
Que, la Dirección de Asuntos Legales considera pertinente que se autorice la entrega de los 

talonarios de Actas de Comprobación a los Inspectores de la Dirección Gral. de Tránsito que se 
encuentren con expediente en trámite por los errores de forma en la confección de las actas de infracción 
o debido a su tardía presentación. 

 
Que, es facultad del Secretario de Transporte dictar la presente disposición. 

 
EL SECRETARIO DE TRANSPORTE 

DISPONE: 
 
Artículo 1 : Autorizar a los agentes de la Dirección Gral. de Tránsito que se describen en el Anexo I, que 
forma parte integrante de la misma, a retirar los correspondiente talonarios de Actas de Comprobación, de 
la Administración Gral. de Tribunales de Faltas. 
 
Artículo 2 : Notificar a la Administración Gral. de Tribunales de Faltas a efectos de que tome razón de la 
presente, para que arbitre los medios necesarios para la entrega de los correspondientes talonarios de actas 
de comprobación a los agentes cuyos datos se describen en el Anexo I de la presente. 
 
Artículo 3: Comuníquese, Notifíquese y archívese. 
 
 
 

Gustavo Adolfo Larrea 
Secretaria de Transporte y Tránsito 

Municipalidad de la Ciudad de Corrientes 
 
 
 



 
ANEXO I 

 
 

INSPECTOR: SILVA ANALIA, DNI: 24.798.289, COD. N° 18/36 
 
INSPECTOR: CARO ALFREDO, DNI: 12.868.303, COD. 18/078 
 
INSPECTOR: AGUIRRE ALEJANDRO, DNI: 25.738.134, COD. N° 01/811 
 
INSPECTOR: JUAREZ RAUL, DNI: 21.734.641, COD. N° 01/515 
 
INSPECTOR: AGUIRRE OSCAR, DNI: 22.999.235, COD. N° 01/235 
 
INSPECTOR: DELGADO DAVID, DNI: 17.147.391, COD. N° 01/228 
 
INSPECTOR: SANCHEZ CARMEN, DNI: 26.235.993, COD. N° 01/399 
 
INSPECTOR: SANCHEZ CARMEN, DNI: 26.235.993. COD. N° 01/399 
 
INSPECTOR: LENCINA ZULMA, DNI: 14.237.96, COD. N° 01/842 
 
INSPECTOR: SAAVEDRA JOSE RAMON, DNI: 26.680.098, COD. N° 01/782 
 
INSPECTOR: GOMEZ NORMA, DNI: 23.742.730, COD. N° 18/69 
 
INSPECTOR: GAUNA ROLANDO, DNI: 26.969.618, COD. N° 01/799 
 
INSPECTOR: AGUILAR MARIO, DNI: 26.775.725, COD. N° 01/442 
 
INSPECTOR: DUBARRY JOSE, DNI: 23.076.409, COD. N° 01/456 
 
INSPECTOR: CARAM CESAR, DNI: 20.374.180, COD. N° 01/346 
 
INSPECTOR: COSIMI ANGEL DNI: 21.734.819, COD. N° 01/200 
 
 
 
 
 


